
コミュニティバス
時刻表＆マップ

2025.4

八幡平市

火曜日と金曜日のみの
運行です。

祝日は運休します。

同じエリア内の利用は
100 円です。

隣のエリアまで行く時は
300円です。
（田山から荒沢、荒沢か
ら西根松尾）

田山エリアと西根松尾
エリア間の移動は 500
円です。

＊

＊

＊

＊

＊

田山

荒沢

西根松尾

　ＪＲ花輪線の走らない時間
に、安代地区から西根地区ま
で運行しています。

幹線バス 火金

降
車
専
用

停留所名 １便目 停留所名 １便目
兄畑駅前
佐比内
田山駅
田山郵便局
矢神入口
田山診療所
姥子石公民館
みなくる前
戸沢直売所
戸沢公民館
岩舟

目名市公民館
五日市簡易郵便局前

小柳田
保土沢

安代小学校前
清水

よりあい処
旧民宿あみん
橋本アパート
不動の滝口
小屋の畑駅前
松木田公民館前
扇畑入口

寄木 ( 畑保育園 )
赤坂田駅前
民宿たちばな
安比ペンション
松尾八幡平駅前
北森駅

平舘クリニック
平舘本町
根別橋

八幡平中央整形
にしね眼科
フーガの広場
八幡平市立病院

八幡平病院
フーガの広場
にしね眼科
八幡平中央整形
根別橋
平舘本町

平舘クリニック
北森駅

松尾八幡平駅前
安比ペンション
民宿たちばな
赤坂田駅前

寄木 ( 畑保育園 )
扇畑入口

松木田公民館前
小屋の畑駅前
不動の滝口
橋本アパート
旧民宿あみん
よりあい処
清水

安代小学校前
保土沢
小柳田

五日市簡易郵便局前
目名市公民館
岩舟

戸沢公民館
戸沢直売所
みなくる前
姥子石公民館
田山診療所
矢神入口
田山郵便局
田山駅
佐比内
兄畑駅前

9:00
9:05
9:15
9:16
9:17
9:18
9:19
9:20
9:24
9:25
9:27
9:28
9:29
9:31
9:32
9:33
9:34
9:35
9:37
9:38
9:39
9:41
9:42
9:44
9:45
9:46
9:48
9:54
10:06
10:10
10:13
10:15
10:19
10:22
10:23
10:25
10:30

14:00
14:05
14:07
14:08
14:11
14:15
14:17
14:20
14:24
14:36
14:42
14:44
14:45
14:46
14:48
14:49
14:51
14:52
14:53
14:55
14:56
14:57
14:58
14:59
15:01
15:02
15:03
15:05
15:06
15:10
15:11
15:12
15:13
15:14
15:15
15:25
15:30

行き 帰り

田
山
エ
リ
ア

荒
沢
エ
リ
ア

西
根
松
尾
エ
リ
ア

田
山
エ
リ
ア

荒
沢
エ
リ
ア

西
根
松
尾
エ
リ
ア

10



現金のほか、車内でお得な専用回数券を販売していますので、ご利用ください。

運賃は、おつりが無いようにお願いします。

区間・距離に関係なく　１人１乗車１００円　です。

各路線 時刻表

荒沢 路線

浄法寺 路線

田山 路線

4

6

8

4

幹線バス 10

目次　INDEX

ご利用案内 1

公共交通路線図 2

コミュニティバスのご利用案内
どなたでも利用できる

バス停について

運休日について
土日祝日、８月 14 日～ 16 日、12 月 29 日～ 1月３日

標識を設置しているところがバス停です。

フリー乗降区間について
国道（旧国道）および県道以外の運行路では、バス停以外でも乗り降りできます。バス停
以外で乗り降りする場合は、手を上げて運転手に伝えてください。
見通しの悪いカーブや交差点付近、道幅の狭い道路では乗降できません。
安全運転のため、早めの意思表示にご協力ください。

ご利用の際のお願い
交通事情、乗降客数の増減により、時刻通りに運行できない場合がありますので、ご理解を
お願いします。
雪や雨などの気象状況などにより、予告なしで運休する場合がありますので、ご了承ください。

料金について

障害者手帳等の所有者とその介護者は、半額です。

路線

八幡平市内
運行路線

一般
中学生以下

１００円
無　料

区分 金額料金 路線

八幡平市内
運行路線

６回券
12回券

510 円
1,020 円

二戸市
乗入路線

中学生以上
小学生

２００円
１００円 二戸市

乗入路線

６回券
12回券

1,020 円
2,040 円

就学前児童 無　料 (小学生 )15 回券 1,020 円

区分 金額回数券

（浄法寺路線において市域を越える場合は 200 円です）

（二戸市コミュニティバスでは、回数券はご利用できませんので、ご注意ください）。

（ただし、荒沢路線では、８月 14 日を除く４日、14 日、24 日は午前便のみ運行します。）

お問い合わせ…八幡平市　まちづくり推進課　0195-74-2111( 代表 )
１



高速バス

荒沢線

幹線バス

田山線

浄法寺線東北自動車道

八戸自動
車道

ＪＲ花輪線

→4P

→6P

→8P

→10P

荒屋新町駅

田
山
駅

安代診療所

田
山
診
療
所

田沢橋

戸
沢
直
売
所

横
間
公
民
館

瀬ノ沢

切通公民館

長者前公民館

杉沢

安代総合支所

テレトラック安代テレトラック安代

繋沢

湯の沢

土沢

安代中
安代小

荒屋郵便局

安代 JCT

安代 IC

分水嶺公園田山小
田山支所

田
山
郵
便
局

横間駅

荒屋新町駅

田
山
駅

県北バス

大花森線
若谷地線

東大更線

寺田線

前森線

荒沢線

高速バス

平笠田頭線

荒沢線

幹線バス

浄法寺線

田山線

大更駅

北森駅

田山駅

荒屋新町駅

岩手山

松尾八幡平ＩＣ

西根ＩＣ

安代ＩＣ

共
通
路
線

市全体図

田山線
荒沢線
浄法寺線
幹線バス
高速バス

公共交通路線図

０ 1km

０ 5km

２ ３



幹線バス (P10)

赤坂田駅 小屋の畑駅

横間駅

荒屋新町駅

清水
安代小学校前
保土沢
テレトラック安代
小柳田

五
日
市

簡
易
郵
便
局
前

目
名
市
公
民
館
前

岩
舟

戸
沢
公
民
館

戸
沢
直
売
所

下町（火金）

大
柳
日
影

繋
沢(

火
木)

湯
の
沢(

月
水
金)

岩
屋
公
民
館
岩
屋
石
神

中
佐
井

岩
木
橋

岩
木
向
土
沢

旧
浅
沢
簡
易
郵
便
局
前

石
神
下

石
神
上

横間公民館前
曲田公民館前
ふれあいセンター

清水
安代小学校前
安代総合支所
安代診療所
かげつ

ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ
ー

曲
田
公
民
館
前

横
間
公
民
館
前

安代総合支所
安代診療所
かげつ
荒屋新町駅
旧民宿あみん前
橋本アパート前
不動の滝口
小屋畑公民館前
小屋の畑駅前
松木田公民館前
扇畑入口

寄木［畑保育園］
赤坂田駅前
黒沢

民宿たちばな前
旧村松商店前
あずみの湯
旧民宿あげは前
立花林業前
中細野
黒沢

黒
沢

中
細
野

立
花
林
業
前

旧
民
宿
あ
げ
は
前

あ
ず
み
の
湯

安
代
総
合
支
所

安
代
診
療
所

安
代
診
療
所

黒沢
中細野
立花林業前
旧民宿あげは前
あずみの湯
旧村松商店前
民宿たちばな前
赤坂田駅前

寄木［畑保育園］
扇畑入口

松木田公民館前
小屋の畑駅前
小屋畑公民館前
不動の滝口
橋本アパート前
旧民宿あみん前
荒屋新町駅
かげつ
安代診療所
安代総合支所

石神上
石神下

旧浅沢簡易郵便局前
土沢
岩木向
岩木橋
中佐井
石神
岩屋

岩屋公民館
繋沢

湯の沢（月水金）
繋沢（火木）
日影
大柳

下町（火金）
戸沢直売所
戸沢公民館
岩舟

目名市公民館前
五日市簡易郵便局前

小柳田
テレトラック安代

保土沢
安代小学校前
清水

荒屋新町駅
かげつ
安代診療所
安代総合支所

安代総合支所
安代診療所
荒屋新町駅
よりあい処
清水

安代小学校前
保土沢

テレトラック安代
小柳田

五日市簡易郵便局前
目名市公民館前

岩舟
戸沢公民館
戸沢直売所
下町（火金）
大柳
日影

湯の沢（月水金）
繋沢（火木）
岩屋公民館
岩屋
石神
中佐井
岩木橋
岩木向
土沢

旧浅沢簡易郵便局前
石神下
石神上

12:30
12:30
12:31
12:33
12:34
12:35
12:36
12:39
12:39
12:40
12:43
12:44
12:44
12:46
12:50
12:51
↓
12:54
12:55
13:00
－

9:00
9:00
9:00
9:09
↓
↓
↓
↓
9:15
↓
↓
↓
9:20
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
9:22

9:28
9:33
9:35
9:36
9:37
9:38
9:40
9:43
9:44
9:44
9:47
9:48
9:51
9:54
9:55
9:56
9:58
10:00
10:03
10:03

－
－
－
7:28
7:29
↓
7:30
7:32
7:33
↓
7:34
↓
↓
7:35
7:36
↓
7:55
7:56
7:58
7:59
8:01
8:03
8:03
8:04
8:05
8:06
8:08
8:10
8:11
8:11

10:03
10:03
↓
↓
10:05
10:06
10:07
10:08
10:09
↓
↓
↓
↓
↓
↓
10:11
10:12
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
10:13

14:00
14:00
14:03
14:04
14:05
14:07
14:09
14:09
14:10
14:12
14:13
14:14
14:15
14:15
14:18
14:20
14:20
14:22
14:22
14:24
14:24
14:26
14:27
14:28
14:28
14:30
14:34
14:35
14:36

15:33
15:33
15:36
15:37
15:38
15:40
15:42
15:42
15:43
15:45
15:46
15:47
15:48
15:48
↓
15:53
15:53
↓
↓
↓
15:57
15:59
16:00
↓
16:01
16:05
－
－
－

10:13
10:14
10:16
10:20
10:21
10:22
10:22
10:23
10:25
10:25
↓
10:33
10:33
10:35
10:37
10:40
10:45
10:46
10:48
10:49
10:50
10:51
10:51
10:53
10:54
10:55
10:56
10:59
11:00
11:00

14:36
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
↓
14:40
↓
↓
14:41
14:42
↓
↓
↓
↓
↓
↓
14:44
14:44
14:45
14:45
14:46
14:48
14:50
14:51
14:51

－
13:00
↓
↓
13:05
↓
↓
13:12
↓
↓
↓
13:16
↓
↓
↓
↓
13:20
↓
13:22
13:22

安代総合支所
安代診療所
かげつ
清水

安代小学校前
ふれあいセンター
曲田公民館前
横間公民館前

8:45
8:45
8:46
8:48
8:49
8:50
8:51
8:53

8:53
8:55
↓
8:57
8:58
9:00
9:00
9:00

11:23
11:25
↓
11:28
11:29
11:30
11:30
11:30

11:15
11:15
11:16
11:18
11:19
11:20
11:21
11:23

細野・赤坂田線03
五日市・浅沢線01

横間・曲田線02

簡易路線図

停留所名 １便目 ２便目

停留所名 １便目２便目 ３便目 停留所名 １便目２便目 ３便目

停留所名 １便目 ２便目

停留所名 １便目 ２便目 停留所名 １便目 ２便目

安
代
総
合
支
所
行

細
野
地
域
発

安
代
総
合
支
所
発

細
野
地
域
行

安
代
総
合
支
所
行

横
間
公
民
館
発

安
代
総
合
支
所
発

横
間
公
民
館
行

乗継拠点

乗継拠点

乗継拠点

旧
村
松
商
店
前

民
宿
た
ち
ば
な
前

赤
坂
田
駅
前

寄
木
（
畑
保
育
園
）

扇
畑
入
口

松
木
田
公
民
館
前

小
屋
の
畑
駅
前 小屋畑公民館前

不動の滝口
橋本アパート前
旧民宿あみん前

荒屋新町駅

かげつよりあい処

至 兄畑駅

始発・終点
乗継拠点

荒沢 路線

五日市・浅沢線01

細野・赤坂田線03

横間・曲田線02

安
代
総
合
支
所
行

浅
沢
地
域
発

浅
沢
地
域
行

安
代
総
合
支
所
発

降
車
専
用

4 5



横間駅

荒屋新町駅

二戸市

八幡平市

至 兄畑駅

至 八幡平市立病院

幹線バス (P10)

浄
法
寺
駅
行

荒
屋
新
町
駅
発

浄
法
寺
駅
発

荒
屋
新
町
駅
行

荒屋新町駅
清水
保土沢
小柳田
大柳
日影
繋沢
岩屋
石神
中佐井
岩木向
土沢
下藤
門崎向
門崎橋
柿ノ木平
漆畑
陸奥樋口
陸奥駒ヶ嶺
陸奥野田
陸奥石橋
海上前田
滝見橋
馬場
八幡舘
浄法寺駅

※午前は八幡平市、午後は二戸市が運行しています。
※午後の便では、八幡平市コミュニティバス回数券は利用できません。

浄法寺駅
八幡舘
馬場
滝見橋
海上前田
陸奥石橋
陸奥野田
陸奥駒ヶ嶺
陸奥樋口
漆畑
柿ノ木平
門崎橋
門崎向
下藤
土沢
岩木向
中佐井
石神
岩屋
繋沢
日影
大柳
小柳田
保土沢
清水

荒屋新町駅

荒屋新町駅
旧民宿あみん

安代小学校

岩
舟

目
名
市
公
民
館

五
日
市
簡
易
郵
便
局
前

清水

保土沢

小柳田

大柳

日影

繋沢

岩屋

石神

中佐井

岩木向

土沢

下藤

門崎向

門崎橋

柿ノ木平

漆畑

陸奥樋口

陸奥駒ヶ嶺

陸奥野田

陸奥石橋

海上前田

滝見橋

馬場

八幡舘

浄法寺駅

6:40

6:41

6:42

6:43

6:44

6:45

6:46

6:47

6:48

6:50

6:51

6:52

6:53

6:54

6:55

6:57

6:58

6:59

7:00

7:01

7:02

7:03

7:04

7:05

7:06

7:10

19:25

19:26

19:27

19:28

19:29

19:30

19:31

19:32

19:33

19:35

19:36

19:37

19:38

19:39

19:40

19:42

19:43

19:44

19:45

19:46

19:47

19:48

19:49

19:50

19:51

19:55

7:15

7:16

7:16

7:17

7:18

7:19

7:20

7:21

7:22

7:23

7:24

7:25

7:26

7:27

7:28

7:29

7:30

7:32

7:33

7:34

7:35

7:36

8:03

8:04

8:06

8:08

18:40

18:41

18:41

18:42

18:43

18:44

18:45

18:46

18:47

18:48

18:49

18:50

18:51

18:53

18:54

18:55

18:56

18:58

18:59

19:00

19:01

19:02

19:03

19:04

19:06

19:08

簡易路線図

停留所名 １便目 ２便目 停留所名 １便目 ２便目

始発・終点
乗継拠点

乗継拠点

乗継拠点

浄法寺線01

浄法寺 路線

浄法寺線01

6 7



田山駅兄畑駅

至 八幡平市立病院

瀬ノ沢・石名坂
苗代沢線

02

幹線バス (P10)

舘市・兄畑・兄川線03

長者前・石名坂線01

田
山
診
療
所
行

長
者
前
地
域
発

田
山
診
療
所
発

長
者
前
地
域
行

長者前公民館
上栗木田
栗木田公民館
杉沢
上の橋

田山保育所前
田山小学校前
堤沢
和屋敷
折壁
田山駅前
田山郵便局
矢神入口
田山診療所

田山診療所
矢神入口
田山郵便局
田山駅前
折壁
和屋敷
堤沢

田山小学校前
田山保育所前
上の橋
杉沢

栗木田公民館
上栗木田
長者前公民館

始発・終点

7:56
7:59
8:00
8:06
8:08
8:10
8:11
8:14
8:15
8:16
8:17
8:18
8:19
8:20

10:10
10:11
10:12
10:13
10:14
10:15
10:16
10:19
10:20
10:21
10:24
10:30
10:31
10:34

01

簡易路線図

停留所名 １便目

停留所名 １便目

乗継拠点

乗継拠点

乗継拠点

長者前・石名坂線

田
山
駅
前
行

瀬
ノ
沢
地
域
発

田
山
駅
前
発

瀬
ノ
沢
地
域
行

瀬ノ沢
小原道ノ下
小原道ノ上
切通公民館
日泥公民館
折壁
田山駅前
田山郵便局
矢神入口
田山診療所
姥子石公民館
みなくる前
田沢橋
みなくる前
姥子石公民館
田山診療所
田山駅前

田山駅前
田山診療所
姥子石公民館
みなくる前
田沢橋
みなくる前
姥子石公民館
田山診療所
矢神入口
田山郵便局
田山駅前
折壁

日泥公民館
切通公民館
小原道ノ上
小原道ノ下
瀬ノ沢

7:56
7:57
7:58
7:59
8:05
8:07
8:08
8:09
8:10
8:11
8:14
8:15
8:16
8:17
8:18
8:20
8:23

10:47
10:50
10:52
10:53
10:54
10:55
10:56
10:59
11:00
11:01
11:02
11:03
11:05
11:11
11:12
11:13
11:14

02

停留所名 火木のみ
8:40
8:41
8:42
8:43
8:49
8:51
8:52
8:53
8:54
8:55
8:58
8:59
9:00
9:01
9:02
9:04
9:07

火木金

停留所名 １便目

瀬ノ沢・石名坂・苗代沢線

田
山
診
療
所
行

兄
川
地
域
発

田
山
診
療
所
発

兄
川
地
域
行

上兄川
兄川公民館
佐藤商店前
中兄川
下兄川
舘市

兄畑公民館
兄畑駅前
佐比内
戸鎖公民館
折壁
田山駅前
田山郵便局
矢神入口
田山診療所

田山診療所
矢神入口
田山郵便局
田山駅前
折壁

戸鎖公民館
佐比内
兄畑公民館
兄畑駅前
舘市
下兄川
中兄川
佐藤商店前
兄川公民館
上兄川

9:30
9:31
9:32
9:33
9:34
9:36
9:39
9:40
9:43
9:46
9:52
9:53
9:54
9:55
9:56

11:30
11:31
11:32
11:33
11:34
11:40
11:43
11:46
11:47
11:49
11:52
11:53
11:54
11:55
11:56

03

停留所名 １便目 自宅前
↓

田山駅前付近

13:00 頃
↓

13:30 頃

運行エリア

田山駅発時間ＪＲ田山駅 到着時刻

時刻

停留所名 １便目

舘市・兄畑・兄川線
月火金月水金 月曜運行

火～金曜運行

舘市・兄畑・兄川地域

その他の地域

月～金

火木金

当日 12 時までに要予約

080-1695-5593( ドライバー直通 )

0195-73-2030( 八幡平市田山支所 )

行
き

田山駅前付近
↓
自宅前

14:00 頃
↓

14:30 頃

運行エリア 時刻帰
り

午後・予約バス 駅まちバス

15:00 発

＊予約はいりません。
＊駅で待っている車両に乗ってください。
＊乗客に応じて運行します。
＊自宅前で乗降できます。

花輪方面より
14:59 着

＊要予約
＊自宅前で乗り降り可能
＊田山駅前周辺から田山診療所までの間の好きな場所
　で乗り降り可能

駅で
バスが
待ってます

田山駅から自宅へ

田山駅

田山 路線

兄
畑
駅
前

戸
鎖
公
民
館

佐
比
内

姥
子
石
公
民
館

み
な
く
る
前

田
沢
橋

折
壁

田
山
郵
便
局

矢
神
入
口

上
の
橋

田
山
保
育
所
前

田
山
小
学
校
前

堤
沢

和
屋
敷

杉
沢

栗
木
田
公
民
館

上
栗
木
田

長
者
前
公
民
館

田
山
診
療
所

田
山
駅
前

日泥公民館

切通公民館

小原道ノ上

小原道ノ下

瀬ノ沢

上兄川
兄川公民館
佐藤商店前

中兄川
下兄川
舘市

兄
畑
公
民
館

8 9


